

اوباما از قیام های خاورمیانه چیزی نمی فهمد

اوباما از قیام های خاورمیانه چیزی نمی فهمد...



در پی اظهارات غیرکارشناسی اخیر رئیس جمهور آمریکا- اوباما از قیام های خاورمیانه چیزی نمی فهمد بلافاصله پس از سخنان بارک اوباما رئیس جمهور آمریکا درباره تحولات منطقه منابع معتبر غربی این اظهارات را بی ارزش، ناشی از استیصال و فاقد هرگونه توان تاثیرگذاری بر تحولات منطقه دانستند.

اوباما در نطق پنجشنبه شب خود تلاش کرد نشان بدهد که دولت آمریکا توانسته درک روشنی از تحولات خاورمیانه به دست بیاورد و راهبردی برای مهار آن تدوین کند اما ناظران غرب می گویند او به طور کامل در این کار شکست خورده است.

روزنامه واشینگتن پست دیروز تحلیل انتقادی مهمی منتشر کرد. این روزنامه نوشت: «#171; بارک اوباما عبارات پر احساسی را در سخنرانی خود مطرح کرد که نیت مطرح کردن آن ظاهراً صادقانه بود. وی گفت سرکوب ناکام خواهد ماند. حکام خودکامه سقوط خواهند کرد و آمریکا نمی تواند در برابر کسانی که برای احقاق حقوق خود تلاش می کنند بی تفاوت باشد. اما در ذهن کسانی که سخنان او را از طریق تلویزیون تماشا می کردند این سوال مطرح می شد که چرا او تا کنون این سخنان را مطرح نکرده بود».

واشینگتن پست ادامه داد: «#171; در حالیکه قیام کشورهای عربی وارد ششمین ماه خود می شود و در زمانی که برخی دیکتاتورهای منطقه به شکل بارز سرگرم شدت بخشیدن به سرکوب خود هستند تلاش اوباما برای ساماندهی مجدد به روابط آمریکا با خاورمیانه ای که به سرعت در حال تغییر است تردید آمیز می نماید و از نظر بسیاری در منطقه این سخنان خیلی مختصر و خیلی دیر هنگام بود».

این روزنامه سپس درباره تاثیر این نطق بر وجهه تخریب شده آمریکا در منطقه نوشت: «#171; فارس برایزت از مرکز مطالعات و تحقیق عربی در قطر گفت من فکر نمی کنم این سخنان وجهه او را بهبود ببخشد. او باید از ابتدا چیزی می گفت اما ما مدت ها منتظر بوده ایم. بیشتر مردم به این نتیجه رسیده اند که آنچه آمریکا انجام می دهد یا انجام نمی دهد دیگر اهمیت ندارد زیرا مردم رشته کار را خود به دست گرفتند و درباره سرنوشت خود تصمیم گیری کردند. بنابراین چرا مردم باید به آنچه او می گوید اهمیت بدهند آمریکا دیگر مسئله آنها نیست».

در پایان این تحلیل آمده است: «#171; افراد کمی در منطقه تردید اولیه آمریکا را در حمایت از شورش موفقیت آمیز تونس و مصر از خاطر برده اند».

روزنامه آکشم ترکیه هم روز جمعه تحلیلی منتشر و در آن تاکید کرد نطق اوباما نشان می دهد آمریکا چیزی از تحولات خاورمیانه نمی فهمد.

این روزنامه نوشت: «#171; نتایج نظرسنجی موسسه پیو نشان داد بارک اوباما رئیس جمهور آمریکا در منطقه خاورمیانه از محبوبیت برخوردار نیست. این مسئله موجب سرخوردگی در برخی محافل آمریکایی شد. میزان محبوبیت اوباما در کشورهای منطقه در مقایسه با سال گذشته میلادی نیز کاهش یافته است. سیاست های آمریکا در زمینه مبارزه با تروریسم پس از حملات 11 سپتامبر به وجهه آمریکا لطمه زد. برخی کارشناسان آمریکایی که تصور می کردند با انتخاب بارک اوباما به ریاست جمهوری آمریکا روابط آمریکا و جهان اسلام کاملاً بهبود خواهد یافت. اکنون نیز نمی توانند علت ناکامی آمریکا را در این زمینه درک کنند».

در ادامه این تحلیل آمده است: «#171; در واقع آمریکا بر اساس فرضیه های نادرست تصور می کند همه چیز را می تواند آنگونه که مایل است اداره کند. این تصور مقامات آمریکایی که از طریق پول و یا اعزام نیروی نظامی و یا به کار گماردن فردی که خواسته های آمریکا را تحقق بخشد می توانند به همه خواسته های خود دست یابند از ابتدا دارای مشکل است. این موضع آمریکا بیشتر به رفتارهای نوجوانان عجول شباهت دارد. نباید فراموش کرد که در سنت های دیرین این منطقه زمان همواره به آرامی به پیش می رود. بی تردید درک رفتارهای جوامع این منطقه برای دولت آمریکا که حدود دوپست سال از تاسیس آن می گذرد چندان آسان نیست».

روزنامه انگلیسی گاردین هم دیروز در مقاله ای نوشت هیچ کس باور ندارد مردم خاورمیانه سابقه حمایت آمریکا از دیکتاتورهای منطقه را فراموش کنند.

گاردین در مقاله خود آورده است: «#171; نطق بارک اوباما در خصوص خاورمیانه یک واکنش دیر هنگام به رویدادهای فوق العاده ای بود که آمریکا تاکنون نفوذ ارزشمند چندانی بر آنها اعمال نکرد. وی از اراده مردمی که قیام های امسال را در کشورهای عربی شکل دادند تمجید کرد اما همچنین روشن کرد که دخالت مستقیم آمریکا در منطقه همچنان گزینه ای خواهد بود».

گاردین اضافه می کند: «#171; میلیاردها دلار به صورت وام و بخشش بدهی برای دولتهای پس از انقلاب در کشورهای مصر و تونس موجب تقویت اقتصاد نابسامان آنها خواهد شد گرچه خاطره سالهای مدید حمایت آمریکا از حسنی مبارک و زین العابدین بن علی دیکتاتورهای برکنار شده آنها را پاک نمی کند. عجیب آنکه نام عربستان سعودی که یکی از سرکوبگرترین کشورهای عربی و یک متحد اصلی آمریکا و تامین کننده نفت آن است در آن نطق پنجاه و چهار هزار کلمه ای حتی یکبار ذکر نشد».

گاردین درباره بحرین می نویسد: «#171; در مورد بحرین یک شریک دیرینه و میزبان ناوگان پنجم دریایی آمریکا هیچ حسی مبنی بر

احتمال اقدامات تنبیهی آمریکا به علت سرکوب مخالفان وجود نداشت. حذف کامل نام عربستان يك چشم پوشی خیره کننده بود. روزنامه کریستین ساینس مانیتور هم در تحلیلی نوشت که اواما فرصتی برای عذرخواهی از مردم خاورمیانه داشت ولی از آن استفاده نکرد.

کریستین ساینس می نویسد: «171؛ بسیاری از اعراب معتقدند رئیس جمهور آمریکا در نطق اخیرش يك فرصت تاریخی را از دست داد. بسیاری از اعراب معتقدند باراک اواما رئیس جمهور آمریکا در نطق روز پنج شنبه خود که در خصوص خاورمیانه ایراد کرد بدون عذرخواهی از مردم کشورهای منطقه در خصوص حمایت قاطع کاخ سفید از دیکتاتورهای خاورمیانه يك فرصت تاریخی را از دست داد. هرچند برخی از جناح ها و گروههای سیاسی که در قیام های جهان عربی دست دارند از سخنان رئیس جمهور آمریکا استقبال کردند ولی اذهان عمومی این کشور ها حمایت بی چون و چرای واشنگتن از دیکتاتورهای عربی را بشدت محکوم کردند». در ادامه این تحلیل آمده است: «171؛ محمد المسقطی رئیس انجمن جوانان بحرین نیز با ابراز شگفتی از سخنان باراک اواما رئیس جمهور آمریکا در خصوص بحرین تاکید کرد با این وجود ما انتظارات بیشتری از رئیس جمهور آمریکا داشتیم. وی ادامه داد باراک اواما رئیس جمهور آمریکا به مداخله نظامی دست کم هزار نیروهای سعودی به بحرین اشاره ای نکرد و دولت آل خلیفه را مجبور به مذاکره با مخالفان نمود. این فعال سیاسی بحرینی تاکید کرد آل خلیفه هیچ تمایلی برای مذاکره با مخالفان ندارد. محمد المسقطی افزود باراک اواما رئیس جمهور آمریکا هرگز نمی تواند داعیه حمایت از انقلاب های خاورمیانه داشته باشد چراکه کشورش سی سال از دیکتاتور مصر پشتیبانی کرد».

آنچه تا اینجا ذکر شد فقط بخش کوچکی از واکنش رسانه ها و تحلیلگران غربی به این سخنرانی است که نشان می دهد در مورد غیرکارشناسی و سنسجیده بودن این سخنرانی اتفاق نظر وجود دارد. اواما چه گفت؟

باراک اواما رییس جمهور آمریکا در نطقی که روز پنج شنبه 29 اردیبهشت (19 مه) در واشینگتن ایراد کرد بار دیگر گفت که آمریکا خود را به تعهداتش در قبال دیکتاتورهای منطقه پای بند می داند و به شرط اینکه اصلاحات درخواستی آمریکا از سوی این دیکتاتورها آغاز شود از قیام های مردمی بر ضد آنها حمایت نخواهد کرد. اواما در بخشی از سخنان خود گفت: «171؛ بحرین يك شریک دیرین است و ما به حفظ امنیت آن متعهد هستیم. ما می دانیم که ایران سعی داشته از ناآرامی ها در این کشور سوء استفاده کند. و تصدیق می کنیم که دولت بحرین منافع برحق در حاکمیت قانون دارد».

وی ادامه داد: «171؛ در ماه های آینده، آمریکا باید از تمام نفوذ خود برای ترغیب اصلاحات در منطقه استفاده کند. در حالیکه تصدیق می کنیم هر کشور با کشور دیگر متفاوت است، باید در مورد اصولی که به آنها باور داریم، صادقانه صحبت کنیم. پیام ما ساده است: اگر شما مخاطراتی را که اصلاحات در بر دارند بپذیرید، از حمایت کامل ایالات متحده برخوردار خواهید بود». وی در بخش دیگری از سخنان خود تاکید کرد: «171؛ دموکراسی تنها وابسته به رأی گیری نیست، بلکه وابسته به نهادهای قوی و پاسخگو و احترام برای حقوق اقلیت ها نیز است».

اواما گفت: «171؛ حمایت آمریکا از دموکراسی مبتنی بر حصول اطمینان از ثبات مالی، ترویج اصلاحات، و ادغام بازارهای رقابتی با یکدیگر و اقتصاد جهانی خواهد بود. و ما این کار را با تونس و مصر آغاز خواهیم کرد». وی همچنین در بخشی از اظهاراتش تلاش کرد ایران را به کمک به دولت سوریه علیه مردم این کشور متهم کند، امری که هیچ سندی در تایید آن وجود ندارد. اواما در عین حال ناچار شد بپذیرد ایران در حال حمایت از حقوق مردم منطقه است اما تلاش کرد با پیوند دادن این موضوع با مسائل داخلی ایران توطئه آمریکایی فتنه 88 را توجیه کند.